« (...) la conception de l'intelligence est non seulement ce **qui** est pensé, mais aussi ce **par quoi** la réalité est pensée (...) ».

*Et ideo conceptio intellectus non solum est id **quod** intellectum est, sed etiam id **quo** res intelligitur (...).*

Les caractères gras sont à nous.

⁵ LACHANCE, L., *Le concept de droit selon Aristote et S. Thomas*, p. 211.

⁶ LACHANCE, L., *Le concept de droit selon Aristote et S. Thomas*, p. 211.

qu'elle doit être ordonnée à autrui »⁷. Dans les vertus morales, leur objet formel *quod* « est la rectitude spéciale qu'elles introduisent dans leur matière propre »⁸. Pour la justice, il « est l'égalité »⁹. L. Lachance remarque :

Objet formel *quod* et *quo* s'intègrent, ne forment qu'un seul objet formel. Cela est tout naturel puisqu'ils en sont des parties. Or, la « rectitude spéciale » que la justice introduit dans l'acte extérieur, en relation avec autrui, est l'égalité. Par conséquent, réaliser l'égalité, voilà la perfection ultime à laquelle elle tend !¹⁰

Quoique l'idée de L. Lachance ne soit pas incompatible avec la définition thomasiennne de la justice, le Docteur commun n'a pas appliqué ce vocabulaire dans la *Somme*. Thomas soutient que « la justice, parmi les autres vertus, a pour fonction propre d'ordonner l'homme en ce qui est relatif à autrui »¹¹, et ajoute qu'elle « envisage comme sa matière propre tout ce qui est relation avec autrui »¹². Selon lui, « la justice n'est pas non plus essentiellement une rectitude, elle ne l'est qu'à titre de cause ; elle est un *habitus* qui rend droites l'action et la volonté »¹³. La rectitude est, en effet, l'objet de la justice : le droit.

L. Lachance résume la distinction entre la loi, la justice et le droit proposée par Thomas : c'est la prudence et la loi (ou prudence individuelle et prudence législative selon O. Lottin) qui déterminent l'égalité (proportionnelle) ; la justice l'exécute ; si elle y arrive, le droit – son objet – est atteint¹⁴. On en déduit que chaque vertu a un rôle précis, intellectuel, en ce qui concerne la prudence (individuelle et législative), ou pratique, en ce qui concerne la justice, et que la chose juste est le résultat de ces opérations : le droit.

Thomas définit le droit en s'inspirant à la fois d'Aristote et des juristes romains. Il y a

⁷ LACHANCE, L., *Le concept de droit selon Aristote et S. Thomas*, p. 211.

⁸ LACHANCE, L., *Le concept de droit selon Aristote et S. Thomas*, p. 212.

⁹ LACHANCE, L., *Le concept de droit selon Aristote et S. Thomas*, p. 212.